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U Z Z I Ņ A  

 

Rīgā 

 

16.02.2024. Nr. P005-17/27.1/2724 

Uz 17.01.2024. Nr. b/n 

 

Ddddd Kkkkkk 

Ddddd Cccccc 

Paziņošanai EDS 

 

Par uzziņas sniegšanu 

 

Valsts ieņēmumu dienests (turpmāk – VID) ir izskatījis Ddddd Kkkkkk (Ddddd 

Cccccc) (turpmāk – iesniedzēja) 2024. gada 17. janvāra iesniegumu par uzziņas sniegšanu 

par savām tiesībām (turpmāk – iesniegums) un sniedz šādu uzziņu. 

Iesniedzējas iesniegumā ir šāds faktu apraksts. 

Tiesu administrācijas Elektronisko izsoļu vietnē ir izsludināta krimināllietā izņemto 

lietisko pierādījumu izsole “Velosipēdi, velosipēdu daļas, komplekti un velosipēdu 

aprīkojums” (https://izsoles.ta.gov.lv/izsole/003441d1-346c-4cc4-ad01-6ea56deaa066). 

Izsolē tiek realizēti komplekti ar velosipēdu rāmjiem un komplektējošām daļām, komplekti 

ar velosipēdu riteņiem ar riepām un papildu detaļām, kā arī citas velosipēdu rezerves daļas 

(turpmāk – manta). 

Izsoles noteikumos citā starpā norādīts, ka manta ir trešo valstu prece, kurai, izlaižot 

to brīvam apgrozījumam Eiropas Savienībā, tiks piemēroti šādi VID Muitas pārvaldes 

noteiktie muitas maksājumi, kas vienas darba dienas laikā pēc mantas pirkuma līguma 

noslēgšanas ir jāieskaita šādos valsts budžeta kontos (turpmāk – nodokļi): 

- muitas nodoklis – 31 473,12 EUR, konta Nr. LV32TREL1060000611000; 

- antidempinga maksājums – 107 427,01 EUR, konta 

Nr. LV32TREL1060000611000; 

- pievienotās vērtības nodoklis – 89 082,86 EUR, konta 

Nr. LV66TREL1060000513000. 

Ņemot vērā minēto, iesniedzēja lūdz izsniegt uzziņu par personas tiesībām un 

normatīvo aktu piemērošanu šādās situācijās. 

1. Vai, iegādājoties mantu izsolē, mantai nepieciešams noformēt muitas importa 

procedūru – izlaišana brīvam apgrozījumam?  

Vai būs jānoformē un jāiesniedz VID muitas deklarācija? 

Vai manta atrodas muitas noliktavā?  

Kādi dokumenti ir pieejami pircējam, kas vēlas iegādāties mantu minētajā izsolē? 
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2. Ja persona, kas iegādājusies mantu, nevēlas panākt šīs mantas izlaišanu brīvam 

apgrozījumam Latvijā vai Eiropas Savienībā, vai šajā gadījumā ir iespējams noformēt 

mantai muitas tranzīta procedūru un izvest mantu no Latvijas vai glabāt to muitas 

noliktavā, nemaksājot nodokļus uzreiz pēc pirkuma līguma noslēgšanas? 

Kādi dokumenti ir pieejami pircējam, kas vēlas iegādāties mantu minētajā izsolē, 

šīs procedūras noformēšanai? 

3. Ja mantu iegādājas fiziskā vai juridiskā persona, kas nav Eiropas Savienības 

iedzīvotājs vai juridiskā persona, un šī persona vēlas izvest mantu uz savu mītnes zemi, vai 

pircējs var noformēt tranzīta deklarāciju mantai un izvest mantu no Latvijas, veicot muitas 

importa procedūru – izlaišana brīvam apgrozījumam –, savā mītnes zemē? 

Kādi dokumenti ir pieejami pircējam, kas vēlas iegādāties mantu minētajā izsolē, 

šīs procedūras noformēšanai? 

4. Ja manta pašlaik neatrodas muitas noliktavā, kādā veidā muitas brokeri un VID 

muitas darbinieki var apskatīt, pārbaudīt un noplombēt mantu izvešanai no Latvijas? 

Vai ir nepieciešams pārvietot mantu uz muitas noliktavu? 

Vai drīkst (tiks atļauts) pēc nosolītas cenas samaksas pārvietot mantu uz muitas 

noliktavu tranzīta procedūras noformēšanai? 

Iesniedzēja lūdz norādīt VID kontaktpersonas tālruņa numuru gadījumam, ja būs 

nepieciešams saņemt papildu nebūtisko konsultāciju. 

 

VID, izvērtējis iesniedzējas iesniegumā ietverto faktu aprakstu un no minētajiem 

faktiem izrietošus konkrētus jautājumus, atbildes uz kuriem ir atkarīgas no to juridiskā 

vērtējuma, sniedz šādu uzziņu. 

Atbildot uz 1. jautājumu, paskaidrojam, ka saskaņā ar Eiropas Parlamenta un 

Padomes 2013. gada 9. oktobra Regulas (ES) Nr. 952/2013, ar ko izveido Savienības 

Muitas kodeksu (turpmāk – Regula Nr. 952/2013), 5. panta 24. punktu “ārpussavienības 

preces” ir preces, kas nav minētas šīs regulas 23. punktā vai kas ir zaudējušas Savienības 

preču muitas statusu.  

Komisijas 2015. gada 24. novembra Īstenošanas regulas (ES) 2015/2447, ar ko 

paredz sīki izstrādātus noteikumus, kas vajadzīgi, lai īstenotu konkrētus noteikumus 

Eiropas Parlamenta un Padomes Regulā (ES) Nr. 952/2013, ar ko izveido Savienības 

Muitas kodeksu (turpmāk – Regula 2015/2447), 250. panta 1. punkts noteic, ka muitas 

dienesti tikai tad var pārdot preces, no kurām ir notikusi atteikšanās par labu valstij vai 

kuras konfiscētas, ja pircējs nekavējoties veic formalitātes, kas nepieciešamas, lai 

piemērotu precēm muitas procedūru vai tās reeksportētu.   

Regulas 2015/2447 250. panta 2. punkts noteic: ja preces tiek pārdotas par cenu, 

kurā ir iekļauts ievedmuitas nodoklis un citi maksājumi, uzskata, ka preces ir laistas brīvā 

apgrozībā. Muitas dienesti aprēķina nodokļa summu un iegrāmato to uzskaites reģistros. 

Minēto pārdošanu veic saskaņā ar attiecīgajā dalībvalstī piemērotajām procedūrām. 

Tādējādi, iegādājoties trešo valstu preces Nodrošinājuma valsts aģentūras izsolē un 

samaksājot aprēķinātos muitas maksājumus, kas norādīti konkrētās mantas izsoles 

noteikumos, uzskatāms, ka preces ir laistas brīvā apgrozībā un muitas procedūras – laišana 

brīvā apgrozībā – piemērošanai papildu muitas deklarācija nav jāiesniedz. 

Saskaņā ar Regulas Nr. 952/2013 198. panta 2. punktu ārpussavienības preces, no 

kurām atsakās par labu valstij vai kuras ir aizturētas vai konfiscētas, uzskata par precēm, 

kurām ir piemērota muitas noliktavas procedūra. Tādējādi ārpussavienības statusa preces, 

ko var iegādāties Nodrošinājuma valsts aģentūras rīkotajā izsolē, uzskata par precēm, 

kurām ir piemērota muitas noliktavas procedūra – preces atrodas muitas uzraudzībā līdz 
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attiecīgās muitas procedūras vai reeksporta noformēšanai – Nodrošinājuma valsts 

aģentūras preču uzglabāšanas vietā, kas nav muitas noliktava. 

Konkrētajā gadījumā, iegādājoties trešo valstu preces Nodrošinājuma valsts 

aģentūras izsolē un samaksājot aprēķinātos muitas maksājumus, kas norādīti konkrētās 

mantas izsoles noteikumos, muitas procedūras – izlaišana brīvā apgrozībā – piemērošanai 

nav nepieciešams iesniegt papildu dokumentus.  

2. Atbildot uz 2. jautājumu, paskaidrojam, ka ārpussavienības statusa preces, ko 

var iegādāties Nodrošinājuma valsts aģentūras rīkotajā izsolē, ja to paredz izsoles 

noteikumi, ir iespējams pārvietot Eiropas Savienības muitas teritorijā vai izvest uz trešo 

valsti, izņemot Krievijas Federāciju un Baltkrievijas Republiku.  

Saskaņā ar Regulas Nr. 952/2013 226. panta 1. punktu, piemērojot ārējā tranzīta 

procedūru preču pārvietošanai Eiropas Savienības muitas teritorijā vai izvešanai no tās, 

precēm nepiemēro ievedmuitas nodokli un citus maksājumus. Saskaņā ar Regulas 

Nr. 952/2013 89. panta 2. punkta “a” apakšpunktu un 233. panta 1. punkta 

“c” apakšpunktu procedūras izmantotājam ir jāsniedz galvojums, kam ir pilnībā jāsedz 

muitas maksājumu parāds, kurš varētu rasties.  

Ministru kabineta 2018. gada 13. februāra noteikumu Nr. 86 “Muitas maksājumu 

parāda galvojumu un avansa iemaksu administrēšanas noteikumi” 11. punkts paredz: 

“Piemērojot muitas procedūru – tranzīts, izmanto galvojumu muitas maksājumu parādam, 

kas var rasties. Šādā gadījumā muitas maksājumu parāds, kas var rasties, ietver: 

11.1. muitas parādu; 

11.2. akcīzes nodokļa parādu; 

11.3. pievienotās vērtības nodokļa parādu.” 

Muitas likuma 1. panta 4. punkts noteic, ka muitas maksājumi ir Regulas 

Nr. 952/2013 5. panta 20. punktā noteiktais ievedmuitas nodoklis un 21. punktā noteiktais 

izvedmuitas nodoklis un ar tiem saistītie maksājumi, kā arī pievienotās vērtības nodoklis 

un akcīzes nodoklis, kurus piemēro, preces importējot Latvijas Republikas muitas 

teritorijā.  

Tādējādi arī antidempinga maksājums jāsedz galvojumam. 

Piesakot Savienības ārējā tranzīta procedūru Nodrošinājuma valsts aģentūras 

noliktavā esošajām precēm, preču uzglabāšanas vieta tiek noteikta kā preču uzrādīšanas 

vieta (procedūras pieteikšanai preces nav jāpārvieto uz nosūtītāja muitas iestādi). 

Piemērojot tranzīta procedūru, nepieciešams iesniegt pārvadājuma un komerciālos 

dokumentus, kuros norādīta informācija par precēm un pārvadājumu, kā arī pamatojoties 

uz kuriem persona ir tiesīga rīkoties ar precēm un piemērot precēm tranzīta procedūru. 

Tranzīta procedūras piemērošanas gadījumā šādi dokumenti var būt pilnvarojums no 

Savienības tranzīta procedūras izmantotāja, pārvadājuma dokuments (piemēram, 

starptautiskā preču transporta pavadzīme (CMR)), dokuments, pēc kura ir iespējams 

identificēt preces, to daudzumu un vērtību (piemēram, izsoles dokumenti), iespējamā 

muitas maksājumu parāda aprēķins. 

Saskaņā ar Regulas Nr. 952/2013 233. panta 1. punkta “a” apakšpunktu un 

2. punktu un Regulas 2015/2447 306. panta 1. punktu, lai tranzīta procedūru pabeigtu, 

preces, kurām procedūra ir piemērota, un vajadzīgā informācija (tranzīta deklarācijas MRN 

un cita informācija, kuru pieprasa galamērķa muitas iestāde) noteiktajā termiņā un 

pienācīgi izpildot muitas dienestu noteiktos preču identifikācijas nodrošināšanas 

pasākumus ir jāuzrāda galamērķa muitas iestādē. 

Ja ārpussavienības statusa preces, kas iegādātas Nodrošinājuma valsts aģentūras 

izsolē, paredzēts pārvietot uz muitas noliktavu, piemēro muitas procedūru – uzglabāšana 
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muitas noliktavā. Līdz muitas noliktavai preces var arī pārvietot, piemērojot tām tranzīta 

procedūru.  

Procedūras izmantotājs vai tā pārstāvis, piesakot precēm muitas procedūru – 

uzglabāšana muitas noliktavā –, iesniedz muitas deklarāciju muitas noliktavas turēšanas 

atļaujā norādītajā piemērošanas muitas iestādē, precēm atrodoties vai nu šajā muitas 

iestādē, vai muitas dienestu apstiprinātā vietā. Nodrošinājuma valsts aģentūras noliktava 

(preču uzglabāšanas vieta) tiek noteikta kā preču uzrādīšanas vieta (procedūras pieteikšanai 

preces nav jāpārvieto uz muitas iestādi). 

Piemērojot muitas procedūru – uzglabāšana muitas noliktavā –, nepieciešams 

dokuments, pēc kura ir iespējams identificēt preces, to daudzumu un vērtību (piemēram, 

izsoles dokumenti). 

Atbildot uz 3. jautājumu, paskaidrojam. Regulas Nr. 952/2013 170. panta 

1. punkts noteic, ka, neskarot 167. panta 1. punktu, muitas deklarāciju var iesniegt ikviena 

persona, kas spēj nodrošināt visu informāciju, kura ir vajadzīga, lai varētu piemērot 

noteikumus, ar ko reglamentē muitas procedūru, attiecībā uz kuru preces ir deklarētas. Šī 

persona arī spēj uzrādīt attiecīgās preces vai nodrošināt to uzrādīšanu muitai. Tomēr, ja 

muitas deklarācijas pieņemšana uzliek īpašus pienākumus konkrētai personai, minēto 

deklarāciju iesniedz minētā persona vai tās pārstāvis.  

Regulas Nr. 952/2013 170. panta 3. punkta “a” apakšpunkts noteic, ka, atkāpjoties 

no 2. punkta, prasību veikt uzņēmējdarbību Eiropas Savienības muitas teritorijā neizvirza 

personām, kas iesniedz muitas deklarāciju par tranzītu vai pagaidu ievešanu. 

Tādējādi fiziskā persona, kas nav Eiropas Savienības iedzīvotājs, vai juridiskā 

persona, kas neveic uzņēmējdarbību Eiropas Savienībā, var pieteikt tranzīta procedūru 

ārpussavienības statusa precēm, ko iegādājas Nodrošinājuma valsts aģentūras izsolē, un 

izvest preces no Latvijas.  

Piemērojot tranzīta procedūru, nepieciešams iesniegt pārvadājuma un komerciālos 

dokumentus, kuros norādīta informācija par precēm un pārvadājumu, kā arī pamatojoties 

uz kuriem persona ir tiesīga rīkoties ar precēm un piemērot precēm tranzīta procedūru. 

Tranzīta procedūras piemērošanas gadījumā šādi dokumenti var būt pilnvarojums no 

Savienības tranzīta procedūras izmantotāja, pārvadājuma dokuments (piemēram, 

starptautiskā preču transporta pavadzīme (CMR)), dokuments, pēc kura ir iespējams 

identificēt preces, to daudzumu un vērtību (piemēram, izsoles dokumenti), iespējamā 

muitas maksājumu parāda aprēķins. 

Atbildot uz 4. jautājumu, paskaidrojam, ka preču izvešana no Nodrošinājuma 

valsts aģentūras noliktavas ir atļauta tikai pēc preču izlaišanas muitas procedūrā (tranzīts 

vai uzglabāšana muitas noliktavā) vai samaksājot aprēķinātos muitas maksājumus, kas 

norādīti konkrētās mantas izsoles noteikumos, kad ir uzskatāms, ka preces ir laistas brīvā 

apgrozībā.  

Piesakot muitas procedūru ārpussavienības statusa precēm, ko iegādājas 

Nodrošinājuma valsts aģentūras izsolē, preces nav jāpārvieto uz muitas iestādi vai muitas 

noliktavu.  

Muitas kontrole, tai skaitā nodrošinājuma uzlikšana, tiks veikta Nodrošinājuma 

valsts aģentūras norādītajā preču glabāšanas vietā.  

Preces ir iespējams pārvietot uz muitas noliktavu, piemērojot muitas procedūru – 

uzglabāšana muitas noliktavā – vai muitas procedūru – tranzīts.  

 

Sniedzot uzziņu, izmantotas šādas tiesību normas: Regulas Nr. 952/2013 5. panta 

24. punkts, 89. panta 2. punkta “a” apakšpunkts, 170. panta 1. punkts un 3. punkta 
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“a” apakšpunkts, 198. panta 2. punkts, 226. panta 1. punkts, 233. panta 1. punkta “a” un 

“c” apakšpunkts un 2. punkts, Regulas 2015/2447 250. panta 1. un 2. punkts, 306. panta 

1. punkts, Muitas likuma 1. panta 4. punkts, Ministru kabineta 2018. gada 13. februāra 

noteikumu Nr. 86 “Muitas maksājumu parāda galvojumu un avansa iemaksu 

administrēšanas noteikumi” 11. punkts. 

 

Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 101. panta ceturtajai daļai uzziņu var 

apstrīdēt augstākā iestādē. Ja augstākas iestādes nav vai tā ir Ministru kabinets, uzziņa nav 

apstrīdama. Tā nav pārsūdzama tiesā. Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 1. panta 

otro daļu augstāka iestāde ir tiesību subjekts, tā struktūrvienība vai amatpersona, kas 

hierarhiskā kārtībā var dot rīkojumu iestādei vai atcelt tās lēmumu. Ņemot vērā, ka VID 

attiecībā uz uzziņu apstrīdēšanu nav augstākas iestādes, šī uzziņa nav apstrīdama un 

pārsūdzama. 

 

 

Ģenerāldirektore                                                                             B. Šmite-Roķe 

 

 
DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

 
Paspārne 67120832 

Jansone 67121096 


